Администрация
муниципального образования Волосовский муниципальный район
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11. 2016  года  № 1808
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _GoBack]    О межведомственной комиссии по охране труда МО    Волосовский муниципальный  район Ленинградской области

В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях реализации основных направлений государственной политики и нормативно-правового регулирования в сфере охраны труда, анализа и мониторинга условий и охраны труда, в связи с кадровыми изменениями  администрации района,   ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: sub_1]
 1. Создать районную межведомственную комиссию по охране труда и
[bookmark: sub_2]утвердить ее состав согласно приложению 1.
 2. Утвердить Положение о районной межведомственной комиссии по
охране труда согласно Приложению 2 .
3.  Считать утратившим силу распоряжение администрации МО Волосовский муниципальный район от 06.08.2014 №99-р «Об утверждении нового состава Межведомственной комиссии по охране труда при МО Волосовский муниципальный район».
[bookmark: sub_6]4.Постановление вступает в силу  после официального  опубликования.
            5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области.
	6. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации МО Волосовский муниципальный район по социальным вопросам Л.И.Фёдорову.

Глава администрации                                                                В.В.Рыжков.

Разослано: в дело-2, членам межведомственной комиссии

Фёдорова Л.И.
21 153

Приложение № 1
                                                                                                                                      Утверждено
постановлением администрации
МО Волосовский муниципальный район
от 07.11.2016 №1808

СОСТАВ
межведомственной комиссии по охране труда Волосовского муниципального района

Фёдорова Лариса Ивановна

Председатель комиссии

-заместитель  главы администрации  МО
Волосовский муниципальный район по социальным вопросам

Комарова Зинаида Семёновна
	Заместитель председателя комиссии

- ведущий специалист отдела сельского хозяйства администрации МО Волосовский муниципальный район

	Секретарь комиссии

Репина Елена Михайловна

- ведущий специалист сектора взаимосвязи с поселениями и СМИ администрации  МО Волосовский муниципальный район

Макаревич Владимир Виталиевич

Члены комиссии

- ведущий специалист отдела охраны труда и социального партнерства Комитета по труду и занятости населения Ленинградской области  (по согласованию)

	Прилипко Мария Ивановна
	- председатель Волосовской территориальной (районной) организации профсоюза работников агропромышленного комплекса (по согласованию)

	Авдеева Людмила Васильевна

Цветкова Ольга Юрьевна

Крылова Светлана Ивановна

Манекин Евгений Владимирович

Николаев Виталий Юрьевич

Финаков Алексей Васильевич

Петрованова Светлана Борисовна

Лысак Ольга Валентиновна

	- заместитель начальника территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Кингисеппском, Волосовском и Сланцевском районах (по согласованию)

- начальник ОНД и ПР Волосовского района, УНД и ПР главного управления МЧС России по Ленинградской области, подполковник внутренней службы (по согласованию)

- директор Государственного казенного учреждения Ленинградской области «Волосовский центр занятости населения» (по согласованию)

-ведущий специалист отдела регистрации поднадзорной техники управления Ленинградской области по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники-государственный инженер - инспектор (по согласованию)

-начальник Волосовского района газоснабжения филиала «Кингисеппмежрайгаз» ОАО «Леноблгаз» (по согласованию)

-начальник ОГИБДД ОМВД России по Волосовскому району Ленинградской области, подполковник полиции (по согласованию)

-главный специалист государственного учреждения Ленинградского регионального отделения Фонда социального страхования (по согласованию)

-инженер по охране труда ГБУЗ «Волосовская МБ»
Волосовского района Ленинградской области

Приложение № 2
                                                                                                                                      Утверждено
постановлением администрации
МО Волосовский муниципальный район
от 07.11.2016 №1808

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по охране труда в муниципальном образовании Волосовский район Ленинградской области

Настоящее положение о межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования Волосовский район (далее - положение) разработано в целях повышения эффективности системы управления охраной труда на территории муниципального образования Волосовский район (далее МО Волосовский район) и определяет задачи, функции, права, порядок формирования и деятельности межведомственной комиссии в сфере охраны труда МО Волосовский район.
[bookmark: sub_12]
1.Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по охране труда МО Волосовский район Ленинградской области (далее - комиссия) создана для рассмотрения вопросов и подготовки предложений в области охраны труда, координации деятельности органов местного самоуправления, заинтересованных органов, ведомств и организаций.
 1.2. Комиссия является постоянно действующим рабочим органом и осуществляет деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, администрацией МО Волосовский район Ленинградской области, объединениями профсоюзов и предпринимателей, а также предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными на территории Волосовского района.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Порядок формирования и деятельности комиссии
2.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии.
2.2.Структура и персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации МО Волосовский район. Членство в комиссии предварительно согласовывается с руководством заинтересованных организаций.
2.3. Председателем комиссии является заместитель главы администрации района. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.
2.4. Председатель комиссии:
2.4.1. организует, планирует деятельность комиссии и обеспечивает контроль за исполнением решений комиссии;
2.4.2. организует перспективное и текущее планирование работы комиссии.
2.5. Секретарь комиссии:
2.5.1.решает организационные вопросы, связанные с подготовкой заседания комиссии, извещает членов комиссии о дате, времени и месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня не позднее, чем за три рабочих дня до дня заседания.
2.6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с положением и планом работы, который рассматривается и утверждается на заседании комиссии.
2.7. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
2.8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
2.9. Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь комиссии.
2.10. Решения комиссии в необходимых случаях доводятся до сведения территориальных органов государственного надзора и контроля, хозяйствующих субъектов МО Волосовский район, объединений профсоюзов и работодателей, граждан в виде выписок из протоколов.

3. Задачи комиссии
 Основными задачами комиссии являются:
3.1. разработка предложений по реализации на территории муниципального образования государственной политики в сфере охраны труда;
3.2. координация деятельности в сфере охраны труда всех заинтересованных организаций и ведомств на территории по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний;
3.3.рассмотрение методических и организационных вопросов и предложений администрации района, объединений профсоюзов и работодателей по вопросам обеспечения здоровых и безопасных условий труда и принятия по ним решений;
3.4. анализ и обобщение информации о проблемах в сфере охраны труда на территории МО Волосовский район;
3.5. рассмотрение представляемых главе администрации Волосовского муниципального района ежегодных материалов (отчетов, справок) о состоянии охраны труда;
3.6.подготовка предложений по вопросам охраны труда в территориальное соглашение по регулированию социально-трудовых отношений;
3.7.определение приоритетных направлений в работе по охране труда при разработке долгосрочных муниципальных целевых программ.

4. Функции комиссии
  Комиссия в соответствии с возложенными задачами в установленном порядке осуществляет следующие функции:
4.1. содействует организации работ по созданию безопасности условий труда, внедрению эффективных средств и методов предупреждения производственных травм на предприятиях, осуществляющих свою деятельность на территории района;
4.2. разрабатывает рекомендации по внедрению прогрессивных форм профилактической работы в области охраны труда на предприятиях, обобщает и принимает меры к распространению передового опыта;
4.3. заслушивает по вопросам охраны труда представителей организаций, учреждений и предприятий, осуществляющих хозяйствующую деятельность на территории Волосовского района;
4.4. доводит выявленные факты нарушений трудового законодательства и других нормативно-правовых актов до государственных органов надзора и контроля, других государственных структур.

5. Права комиссии
 Для осуществления своей деятельности комиссия имеет право:
[bookmark: sub_411]5.1. принимать в пределах своей компетенции решения по рассматриваемым вопросам;
5.2. рассматривать вопросы и подготавливать проекты постановлений администрации района по реализации государственной политики в области охраны труда;
5.3. рассматривать и вносить предложения в планы мероприятий по улучшению условий и охраны труда района;
5.4. направлять руководителям муниципальных учреждений, организаций и предприятий решения, обязательные для исполнения, а также направлять предложения (рекомендации) руководителям учреждений, организаций и предприятий иных организационно-правовых форм по улучшению условий и охраны труда  для рассмотрения и представления мотивированных ответов в установленные сроки;
5.5. в установленном порядке запрашивать и получать от предприятий и учреждений, общественных организаций необходимую для работы информацию;
5.6. приглашать на заседания комиссии и заслушивать по вопросам охраны труда представителей организаций, учреждений и предприятий, осуществляющих хозяйствующую деятельность на территории Волосовского района;
5.7. получать от работодателей района информацию о состоянии условий труда на рабочих местах, производственного травматизма и профессиональных заболеваний, наличии опасных и вредных производственных факторов и мерах по защите от них, о существующем риске повреждения здоровья и другой информации прямо или косвенно связанной с вопросами улучшения условий и охраны труда работников;
5.8. заслушивать на заседаниях комиссии руководителей, ответственных работников предприятий и организаций района, допустивших нарушения требований охраны труда, повлекших за собой тяжелые последствия  и вносить на рассмотрение предложения о привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и направлении соответствующих документов в государственные органы надзора и контроля, другие соответствующие инстанции;
5.9. рассматривать жалобы, обращения, предложения работников, представителей профессиональных союзов, работодателей района и доводить выявленные факты нарушений трудового законодательства и других нормативно-правовых актов до государственных органов надзора и контроля, других государственных структур;
5.10. вносить работодателям предложения о поощрении отдельных работников за активное участие в мероприятиях по созданию и улучшению условий труда, отвечающих требованиям безопасности и гигиены;
[bookmark: sub_418]5.11. вносить предложения по вопросам условий и охраны труда на рассмотрение областной межведомственной комиссии по охране труда;
[bookmark: sub_419]5.12. совершать иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ленинградской области и настоящим положением.